关于组织申报 2025 年习近平文化思想研究

中心文化和旅游部协同研究基地青年项目

的通知

——————————————————

全校教工：

近日，习近平文化思想研究中心文化和旅游部协同研究

基地秘书处发布《2025 年习近平文化思想研究中心文化和旅

游部协同研究基地青年项目申报公告》，现将有关事项转发

如下：

一、总体要求

贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，围绕习近

平文化思想进行体系化学理化研究阐释，开展文化、艺术、

旅游等方面的基础理论和应用政策研究，形成具有学术创新

价值、决策参考价值、实践指导价值的研究成果。

二、申报主体

为加强对青年人才的扶持和培养，2025 年习近平文化思

想研究中心文化和旅游部协同研究基地青年项目主要面向

文化和旅游部直属单位，省级文化和旅游厅下属艺术和旅游

研究机构，省级以上党校（行政学院）、社科院、高校等单位

机构的青年学者。

三、申报条件

1.遵守中华人民共和国宪法和法律，具有正确的政治方

向和较高的政治素养；在文化研究领域具有深厚的学术造诣

和丰富的科研经验，能够独立开展研究或组织开展研究，能

够承担实质性研究工作，社会责任感强，品行端正，学风优

良。

2.申请人须具有中级以上（含）专业技术职称或者具有

博士学位，年龄不超过 35 周岁（1990 年 9 月 15 日后出生）。

3.申请人须以个人名义申报，且同年度只能申报一项课

题。

4.申请人所在单位须设有科研管理部门，提供开展研究

的必要条件并承诺信誉保证。如以兼职人员身份从所兼职单

位进行申报，兼职单位须审核兼职人员正式聘用关系的真实

性，切实承担项目管理职责并承诺信誉保证。

四、申报要求

1.项目名称应参考《2025 年习近平文化思想研究中心文

化和旅游部协同研究基地青年项目选题指南》（见附件 1）中

的选题方向，可结合实际自拟题目。自选课题不予受理。

2.申请人须按照《2025 年习近平文化思想研究中心文化

和旅游部协同研究基地青年项目申请书》（见附件 2）中的规

范和要求填写申报材料。要突出课题设计论证部分，重点介

绍研究框架、研究思路、研究重点和创新之处等内容。

3.课题设计要着眼服务国家需求，树立目标导向，增强

问题意识，突出研究重点，不宜过于宽泛，避免大而全。

五、资助额度

2025 年习近平文化思想研究中心文化和旅游部协同研

究基地青年项目资助额度为每项 5 万元。申请人须按照《申

请书》的要求，根据实际需要编制科学合理的经费预算。

六、其他事项

1.课题研究周期为一年。课题结项时，课题负责人需以

公开发表的学术论文报送研究成果。习近平文化思想研究中

心文化和旅游部协同研究基地秘书处将组织协同研究基地

学术委员会对最终成果进行评审。

2.申请人须按照《申请书》和申报公告要求，如实填写

材料，保证没有知识产权争议，不得有违背科研诚信要求的

行为。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经发现查实，

即取消参评资格，如获立项即予撤项。逾期未结或未达到验

收要求的项目将视情况作终止或撤项处理。

七、校内工作安排

请各课题申请人按要求填写《申请书》（附件 2），于 9 月

11 日上午 10 点前提交申请书纸质版一式四份（统一用 A4 纸

双面打印，三份左侧装订，一份不装订便于用印后扫描），以

学院为单位报送至中原楼 316 办公室申请用印。用印后，三

份由学校统一邮寄至习近平文化思想研究中心文化和旅游

部协同研究基地秘书处；一份由学校扫描成 PDF 文件发送至

指定邮箱。

八、联系人及联系方式

1.习近平文化思想研究中心文化和旅游部协同研究基

地秘书处

联系人：任慧  崔晓蕾

联系方式：010-64973357  15201692371

2.科学研究部

联系方式：包海月 027-88386334

附件:1.选题指南

2.项目申请书

科学研究部

2025 年 8 月 15 日